
 

1 

DETERMINAZIONE N. 155/DAGR/2019 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. - DENOMINATA “TELEFONIA FISSA 5” - PER LA 

FORNITURA DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN FAVORE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito - con modificazioni - in 

legge 7 agosto 2012, n. 135 (di seguito D.L. n. 95/2012); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la deliberazione dell’Autorità del 30 luglio 2019, 355/2019/A, di approvazione della 

variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019 

dell’Autorità; 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità del 17 febbraio 2014, n. 

8/DAGR/2014 (di seguito determinazione 8/DAGR/2014); 

• la Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche 

Amministrazioni, denominata “Telefonia fissa 5”, stipulata dalla società Consip S.p.a. 

con la società Fastweb S.p.a.; 

• le note interne del 15 marzo 2019 prot. SIN 104/2019 e del 13 giugno 2019 prot. SIN 

114/2019 predisposte dall’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione 

dell’Autorità; 

• la nota interna del 21 novembre 2019 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della 

scrivente Direzione dell’Autorità; 

• il progetto esecutivo presentato dalla società Fastweb S.p.a. avente prot. 

MMan20190000040549 dell’8 maggio 2019. 

CONSIDERATO CHE 

• come rappresentato nella nota interna del 21 novembre 2019 predisposta dall’Unità Gare 

e Contratti della scrivente Direzione: 

- il comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012 prevede espressamente che le 

amministrazioni pubbliche - ricomprendendovi anche le Autorità amministrative 

indipendenti - relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali anche la 

fornitura dei servizi di telefonia fissa, “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 

le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.”; 

- l’Autorità - giusta determinazione 8/DAGR/2014 - ha disposto di aderire alla 

convenzione Consip S.p.a., denominata “Telefonia fissa e connettività IP4”, stipulata 

con la società Telecom Italia S.p.a. per la fornitura dei servizi di telefonia fissa e 

connettività; 

- la medesima Consip S.p.a. ha formalmente attivato, in data 3 ottobre 2018, una 

nuova convenzione - denominata “Telefonia fissa 5” e stipulata con la società 



 

2 

Fastweb S.p.a. - riguardante la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle 

Pubbliche Amministrazioni definendone la disciplina normativa e contrattuale, 

compreso le modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli contratti di fornitura 

da parte dei soggetti contraenti in favore delle singole amministrazioni aderenti 

all’iniziativa; 

- la convenzione “Telefonia fissa 5”, tra l’altro, prevede: 

a. una durata complessiva della convenzione pari a 36 mesi dalla sua formale 

attivazione, con facoltà di proroga fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

b. una preliminare richiesta alla società Fastweb S.p.a. di predisposizione, sulla 

base dei fabbisogni dell’amministrazione, di un progetto esecutivo non 

vincolante per le amministrazioni richiedenti; 

c. la formale adesione alla convezione mediante l’approvazione del progetto 

esecutivo; 

- dando attuazione al citato comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, si è provveduto 

ad inviare alla società Fastweb S.p.a. - secondo le regole Consip previste nell’ambito 

della convenzione “Telefonia fissa 5” - la richiesta di progetto propedeutica 

all’adesione alla citata convenzione; 

- la società Fastweb S.p.a. - in esito alle interlocuzioni intercorse con i competenti 

Uffici dell’Autorità e sulla base delle esigenze rappresentate nella richiesta di cui al 

precedente alinea - ha redatto il progetto esecutivo prot. MMan20190000040549 

dell’8 maggio 2019, quantificando l’ammontare del canone mensile per i servizi di 

telefonia fissa in 4.707,00 euro (oltre I.V.A. ed esclusi i consumi a volume generati 

dal traffico telefonico); 

- l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione, giusta propria nota interna n. 

114/2019 citata nei visti, ha: 

a. approvato il progetto esecutivo presentato dalla società Fastweb S.p.a., in 

quanto congruo rispetto alle esigenze dell’Autorità e conforme a tutti i 

requisiti tecnico-funzionali dalla medesima richiesti; 

b. rappresentato che l’adesione alla nuova convenzione “Telefonia fissa 5” - 

comunque obbligatoria per l’Autorità ai sensi di legge - comporterà dei 

modesti risparmi sui costi fissi di gestione ma significativi risparmi sui costi 

delle telefonate verso linee mobili; 

c. stimato, per il servizio di telefonia fissa dell’Autorità in adesione alla citata 

convenzione Consip S.p.a., un valore complessivo annuale pari a 74.484,00 

euro (oltre I.V.A.) che comprende sia il valore del canone per i servizi di 

telefonia fissa sia la stima - effettuata sulla base di una valutazione a campione 

effettuata sugli ultimi due canoni dell’attuale servizio - di 18.000,00 euro 

(oltre I.V.A.) quali costi annuali per traffico telefonico 

- si possa, conseguentemente, dare corso all’adesione dell’Autorità, di durata 

coincidente con i termini della medesima convenzione, alla citata convenzione 

Consip S.p.a. per il servizio di telefonia fissa. 

 

INFORMATO il Ragioniere Capo dell’Autorità della necessità di disporre, in funzione 

dell’effettiva attivazione dei servizi a valle della migrazione delle linee dall’attuale fornitore, nei 

successivi bilanci di competenza dell’Autorità della copertura finanziaria della spesa massima 

presunta per il servizio in argomento - pari a 272.611,44 euro (I.V.A. inclusa) e calcolato in via 

presuntiva per una durata massima di 36 mesi - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.05.000 

come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. 



 

3 

 

DETERMINA 

 

1 di aderire alla convenzione “Telefonia fissa 5” stipulata dalla Consip S.p.a. con la società 

Fastweb S.p.a. per i servizi di telefonia fissa dell’Autorità nei termini di cui al progetto 

esecutivo prot. MMan20190000040549 dell’8 maggio 2019; 

2 di disporre che la spesa massima presunta - pari a 272.611,44 euro (I.V.A. inclusa) e calcolata 

in via presuntiva per la durata massima di 36 mesi - venga posta a carico della voce di spesa 

U.1.03.02.05.000 dei bilanci di competenza dell’Autorità; 

3 di dare mandato al Vicedirettore della scrivente Direzione per la formalizzazione 

dell’adesione di cui al precedente punto 1; 

4 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 

dell’Autorità. 

 

Milano, 26 novembre 2019 

 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

 

 

 

Visto il Ragioniere Capo 

Filippo Scotti 


